ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.s54/0001-98 - Telefax: (07s) 3339-2Ls0 I 2128

O9NTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERy,ÇOS No 059/2024PS-PMSS.
REF.: D|SpENSÁ DE L\C|TAçÃO N. OZ?J^O?4PMSSDI

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENTRE SI O MUNIC|PIO DE SOUTO SOARES E Á
EMPRESA JOSE DE SOUZA LIMA,

t- CONIRÁIANfE,S O MUNtCiPtO DE SOUIO SOÁRES, Pessoa Juriclica de Direito P(rúco lnterna
cont sede na Av..losé Sampaio. rt" 08. Prédio. Centra. inscriÍo no CNPJ/MF sob o rt.o 13.922.554/0001-98
doravartte denontinado CCNTRATANTE e a entptesa JOSE DE SOUZA LIMA. CNPJ nú 97 531 375/A0U-iü
localizada na frayessa SaÍé/iÍe SN. Sala. Centra. Mulungu do Morro - BA CEP 44 885-000.

tt - REPRESEAJIÁÂIiES. RepresenÍa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal. Sr ÁNDRE LU\Z SAMP/JA
CARDOSO, hrasileilo. poftaclor do RG no 746013930ISSP-8Á SSP/BA e CPF n" 916 397 195-04 resiclente e

domiciliado na Rua Gloria Santpaio. tVo 47. Centro. nesfa Clciade. e representante legal da CO^/IRÁIÁD.4. o S,'
JOSE DE SOUZA L\MA, portaclor do RG ro 77665309155P/BA e CPF 919.877.335-68

lll - DA AUTCRIZAÇÂO DA DISPENSA O presente Contrato e celebrado em decorrencia do Processo de
Disperisa de Licitaçao no 022i2024PMSSDI. de inleresse da Secretaria Municipal de Agriculiura e Recirtsos
Hídricos. qtrc faz parÍe integrante e complementar deste CorrÍrato. como se ne/e esÍivesse contido

lV - FUNDAMENTO LEGAL. Cpresenfe Contrato é regido pelas ciáusulas e condiçôes nele conflc/as, pela Let
14 133/2021. com base no caput do aft 72 e art. 75, ll.

CLAUSULA PRIMEIRA. DA OBJETO

Consttttti ohjeta a contratação de empresa especializada na ntanutenção e instalaçào cle bambas e/r/ poÇos

artesranos. hem como rebobinagent. retirada e restosição Ce peças lrecessánas, atendendo os tnleresses ria

Secretaria Municipal de Agriculí,ura e Recursos Hídricos. c/esÍe ntunicípio de Sorrlc Soares/BA e proposta

u,encedora na Dlspensa no 02Z2024PMSSDl.

fi'
:';.:'

ITEM (Mê!!u rE BOMBAS ARTESIANAS) UND
".QNT

VAL. UNIT VALOR TOTAL
I
I

Retirada com desacoplamento de Motor Bomba
de 6 polegadas, 1S-CV trifásico. Bombeador

1 , R11 24 estágros com tubulação de ferro
galvanizado em poÇo artesiano. Povoado de
morrinhos de baixo.
lnstalaçáo com acoplamento e descida de motor
Bomba de 6 polegadas, 1s-CV trifásico,
Bombeador-R'11.24 estágios com tubulação de
íerro galvanizado em poço artesiano, Povoado de
morrinhos de baixo.
Retirada com acoplamento de Motor Bomba de 6
polegada. 3.5CV a 5.S-CV trrfásico, Bombeador-

3 4R5-27 estágios com tubulação de ferro
galvanizado em poço artesiano. Povoado de

_,i_ q taj Uq i 1 C-?IÍr p_o_ | o11 o_9 9 / ! qg q ? ry qf?,
j lnstalação com acoplamento e descida de motor
I BomOa de 4 polegada, 5.S-CV trifásico,
Bombeador-4R5-27 estágios com tubulação de
ferro galvanizado em poço artesiano. Povoado de
Paraguai / Campo de Fora I Lagoa Nova i Campo

I de Fora
Retirada com acoplamento de Motor Bomba de 4

_p_olgggq_q§ lttlolqes de_3. Qcv e q.§_QV1 tlr,féStço_,

UND 3 RS 450.00 R$ 1 350 00

R$00450RSJUND 00035,l

l

I UND
I

6 R$ 400.00 R$ 2.400,
i

001
I
I

i

l
i

, UND I RS 0,0043 0.00873R$

l

.+

] UND IU RS 350.00 RS 3 500 00

I

I

I

l
I

i::

;:"
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.s54l0001-98 -Telefax: (075) 3339-2L5A I 2t2S

. ;) ;i'

I

r Bombeador-4R5-27 estágios com tubulação de
PVC em poço artesiano. Nos Povoado de Boa

, Sorte / Riacho / As Lagoas / fuianoel Joaquinr /
I Barriguda / São Domingos / Cercado / Lagoa
Funda / Lagoa Queirnada / Campo de Fora /

edinho
Manutençáo de bombeador sem substituiçáo de
peças 4R5-27 / 4R5-29 / 4R5-20 I 4R5-24
[danutenção de bombeador com substitLrição de

4R5-27 i 4R5-29 I 4R5-20 I 4R5-24
Rebobinageni de Motor 2CV a 3.SCV 380v
trifásico com troca de roiamentos i Buchas
Rebobinagem de Motor 5.5CV e 4.SCV 380v
trifásico com tíoca de rolanrentos / Buchas,
ServrÇo de fresagem de ponta de eixo com
qcgpl?i_n.q1io-de !911q em ryolgrys dg 2Ç!,q.túCv
Reparo com substituição do selo mecânico em
motor de 2 CV a 10 CV

'12
Rebobinagem Motor EBARA OM4A com troca de
oleo e rolamentos 4 0 CV e 5.5 CV

IJ Rebobinagem Motor Bomba de 6 Polegadas, 'i5-

, CV trifásico 380v

1A
' Rebobinagem de Motor 4.sCV a 5.5CV 380v
trifásico
Rebobinagem de Motor 2CV a 3.5CV e 380v
trifásico

RS 180.00 r R$ 1 800 00

UND

UND 1O

RS 93ü,üü R$ ti 3ü0 {_r0

1C

11

380100
i

R$

180,00 Rs

RS 980,00 R$ 5 880.00

RS 1 600,00 RS 1 6ü0 CIo

68C,00I R$ 680 ü0

00

UND

'UND , 'i RS 200,00 R$ 200 CIo

í^ UND B RS 200,00I RS 1.600.00

Teste de vazão em poço artesiano üont gerador, HRS 24 R$ 208.00 R$ 4 992.00 io 12Hs
TOTAL RS 58.172,00

âLAUS|JLA SEGUÍVDÁ - DA OBR\SAÇÁO DAS PARTES

2.1 Além das obn§açÕes resulÍanÍes da observá ncia da Lei 14.133/2021 . são obrigaçÕes da CONIRÁ IÁDA

I Fornecer a objeto rleste contraÍo, observado as florrnas e exigênclas consÍanÍes do Processo de Dlspensa
de Licitação n" 022/2024PMSSDi a ele vinçulado:
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal. através da FÍscalização. quatquer
anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejan adotacÍas as providências de
reg u la ri z a ç ão necessárias.
lll Atender com prontidão as reclamações par parle da recebedor cÍos seruiços, objeto do presente contrcto.
lV Manter Íodas as condiçóes de habilitação exigidas na dispensa de licitação_

2.2 - Alérn das obrigações resultantes da observância da Lei 14,133/2021 . são obrigaçÕes da CONTR.ATANTE

I Cumprir fodos os compromrssos financeiros assumidos com a CONTRATADA;
ll Natifiçar. formal e tempestivamente. a CONTRATADA sobre as irregularídades obseryadas no
c u nt pri m en to deste ConÍrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedê:ncia. sobre multas, penalidades e tluaisquer
debitos de sua responsabilidade:
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, ên? caso de ínadimplemento.

crÁusulÁ TERGEIRA- DA EXECUçAO DOS SERy/çOS

Deslocamento do veiculo com visita técnica
i

-:

UND .10

UND 1O

R$ 850.00 R$ 4.250 00B

o

UND 5

UND 1I1

1ô R$

R5

RS S80,00 R$ 9.8ü0,ü0

3"800

1 800

UND

1

1

,l
;;

I !:- .iir

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
C[{PJ 13.922.s54l0001-98 - Telefax: (o7s} 3339-215A I ?L28

3.1 A Contratada cleverá presfar os servlços descnfos na cláusula primeira. nas especlíicaçôes extgidas.

3.2. E dever/obrtgação da empresa Coní.ratada prestar os serviços entabulados na cláusula primeira cant zelo e
dedicação. observando os prncipios eticos inerenles á execução dos rnes/?ios.

3,3. Os seruiços deveráa ser prcsfadr:s em dias titeis, conforme dernanda da CONIRÁTANTE.

3.4. A prcsÍaÇãç devera ahedecer âs rcgra.s da legislação vigente

3.5. Cs seruiços deverão ser lnic'iados assim que so/lcifacJos. a paúir da assinatura do contrata.

3.6. Pooerá acorret agendantento clos seruiços. eÍÍr daÍa(sJ a ser(em) definrda(s) peia CANTRATANTE.

CLAUSULA QUARTÊ, - DO VALOR E CONDIÇOÉS DE PAGAMENTO

4.1. C talor global do cantrata é de RS 58.172.04 icinquenta e oita mil. centa e sefer:Ía e dois reais) valares
esles fixos e irreajustáveis

4.2. Na vaíor pactuado estáo inclusos Íodos o.s Ín'butos e. ou encargos sociais, resultantes da operação
adjudicataría conclttída. inclusÍve despesas com fretes e autros.

43 A pagamento será efetuado mediante apreseilÍação da respecÍiva Nota Fiscal

4.4 - A Nota FiscaílFatura, devera ser emiÍida pela licítanle vencedora/contratada, obrigatorÍarnenÍe corn o
mesma rtúmero de insciçáo no CNPJ apresentado nos docttmenfos de habilitação e das propostas rÍe píeÇos.
bent carnrs da Nota de Entpenho:

4.5 * Em caso de devalução da A/ota FiscallFatura para coneçáo. o praza para pagamenÍo passará a fluir apos
a sua reapresenÍação.

4.6. C pagantenta só será efetuado apos a camprovação pelo cantraÍo de que se encontra em dia coin sr/ãs
abngações para com o sisfema de seguridade social, ntediante apresentação das Cerfldôes fuegafivas de
DebiÍo para com as Fazenrlas Federal, Esladual e Municipal. para com o FGfS e CerÍidãa Negativa de Debrtos
Iral:alhlstas

5 - DO PREÇO E DO REAJUSIE

5"í - Os prcÇos deverão ser expressos ern reais e de çonformidade com a praposta vencedora, fixo e
ireajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibi/idade de alteração dos preços. caso ocorra o desequilíbrio economico financeiro
do Contrato, conforme disposÍo no Art. 135. paragrafo 3" da Lei 14.133/2021 .

CLAUSULA SEXIA . DO PRAZO

6.1 . O prazo do contrato sera até 31nA2024, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes e nos
fermos da Lei 14.133/2021 .

âLAUSULA SETTMA- RECURSO ORÇAMENTAHA :

7.1. As despesas decorrenÍes da execução clo objeto do presente contrato correrão a carga da seguinte
dota ção orç a nt entá ria.

UNTDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.11.01 - Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos

.:, .'t: .

.:,..:

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.ss41oo0L-98 - Telefax: {075) 3339-2ts9 I 2L28

PROJETO/ ATIVIDAOE: 2072 - Manutenção e Conservaçáo da Rede de Abastecimento de Agua
ELEMENTO DE DESPESA; 3390.39.00.0000 - Outros Serviços Terçeiros - Pessoa Juridica
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.0000 - Material de Consumo
FONTE:1500

8. CLAUSIJLA OITAVA. DÁS PENALIDADES:

8.í - Nos tennos do aft. 155 e 156 da Lein. 14.133/21. fica estipulado as segurnfes penalidacles

ArÍ 'l 55.O licttante ou o contratado será responsabtlizado administrativarnente peias segulrlfes
inf raçoes

I - clar causa á lte;<ecuçâo çtarcial do contrato

ll - dar causa â inexecução parcial do contrato clue caLtse grave dano a Adntintstraçãr;, ao
fttrtcionantenÍo dos serviços publicos ou ao ínteresse co/eflvo.

lll - aar causa d inexecução total do cantrato

lV - deixar de entregar a documentaÇão exigida para o ceftane:

V - nãa manter a proposta, sa/vo ear decorrencia de fato superveniente devidamente justificacla,

Vl - não celebrar o contrato ou não entregar a docunrentação exigida para a contratação quando
controcada dentrc do prazo de validade de sua proposta:

Vll - ensejar o retardantentc da execução ou da enÍrega do objeto da lrcilaÇão :;em ntolivt-t
justif icarlo

Vlll - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o cerlarne ou Ssrestar declaração
falsa tlurante a licitação oLt a execução do contrato.

lX - fraudar a licitaçãa ou praticar ata fraudulento na execuçao do contrato.

X - comportar-se de ntodo inidôneo oLt cometer fraude de qualquer natureza.

Xl - pralicar atos i/iclÍos com vistas a frustrar os obletrvos da licitação:

Xll - praticar ato lesivo previsto no ar1. 50 da Lei no 12.846, de 10 de agosto de 2013

Ar1. 156. Serào aplicacias ao responsável pelas infraçÕes admrnlstrativas previstas nesla Lel as
seguinles saltçÕes

I - advefténçia,

ll - ntulta:

lll - impedimento de licitar e contratar,

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar

§ ío Na aplicação das sanções seráo conslderados

I - a natureza e a gravidade da infração cometida:

ll - as peculiandades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes:

/V - os danos que dela provierent para a Aclntinistração Pública.

V - a implantação ou o apeieiçoamento de programa de integridade. confonne normas e

L.

orientaçoes dcs argàos de controle

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares * Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.55410007-98 - Telefax: (07s) 3339-zLsa I 2fi8

§ 2o Á sançáo prevista no inciso I do caput deste arligo será aplicada exclusivamente pela
infração administrativa prevista no inciso I do caput do aft. 155 desta Lei. quando não se lustificar a imposição
de penalidade rnais grave.

§ 3o Á sançãc prevista no inciso ll do caput deste aftigo, calculada na forma do edital ou da
contrato não podera ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem supenor a 30% (trinla por cento) do
valor do contrato ltcitado ou celebrado com conlratação direÍa e será aplicada ao responsável por qualquer clas
infraçoes administrativas previslas na ad 155 desta Lei

§ ,1" Á sançáo prevista nct irtciso lll do caput deste aúigo sera aplicada ao responsá,tel pelas
infrações administrativasprevistas rrcs lncisos ll. lll. lV. V. Vl e Vll do caput clo aft. 155 Cesta Lei. quanclo não
se justificar a impostção de penalidade mais grave, e impedira o responsável de licitar ou contratar no ámbito da
Administraçao Ptiblica direta e indireta do ettte federativo que tiver aplicado a sanção. pelo prazo maximo de 3
íÍrés) anos

§ 5' A sanção prevista no inciso lV do caput cleste aftigo será aplicada ao rcspotisáve/ pre/z:s

tnfraçoes administrativas prevlslas rios rircrsos Vlli. lX. X. Xi e Xll do caput do aft. 155 desta Lei. bent coma
pelas infrações administrativas prevlsfas nos rnclsos ll. lll lV, V. Vl e Vll do caput do referiCo arligo que
jttstifiquem a rmposiçaa de penalidacíe rnals grave que a sanção referida no § 4c deste artigo, e intpeclira a
respctnsavel de licitar au corttratar no ânbito da Adninistração Publica direta e indireta de todo.s os errÍes
federativos. pelo prazo mÍnimo c/e 3 (Írês) anos e maximo de 6 (se§ anos.

8.2. As penalidades somenle poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade compelertte aplicando-se c
Pnncipio da Proporcionalidade. em raztio de circunstàncias fundantentados ent fatos reals e contprovados.
desc/e que forntuladas por escriÍo e no prazo ntáximo de 5 (cinco) dias úteis da data em qLte for oficiada a
prcÍensão da Administração no sentido da aplicaçáo da pena.

8.3 - Ás inultas de que trata este capítulo. deverão ser recolltidas pelas adjudicatárias ent conta corrente efft
isgencia bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máxinto de 05 (cinco) a contar da data da
nrstificaçao ou quattda for o caso. cobrada judicialmente

8.4 - As ntultas de que trata este capítulo. serão desconfadas do pagamento eventualnrente devido pela
Adntirustraçáo ou na tmpossibilidade de ser fetto o desconÍo. recolhida pela adluclicataria ern conta corrente en1
itgencia bancaria devidamente credenciada pela municipio no prazo maxima de 05 (cinco) dias a contar da
rtotificacãa ou quando for o caso. cobrado judicialmente.

CLAUSULA NO,VÁ - DÁ RESC'SAO CONTRATUAL

9.1 - A resctsáo contratual poderá ser determinada por ata unilateral e escrlÍo da Admíristraçao, r;os casos
enunterados no.s Inclsos art 138 da Lei Federal no 14.133/21 .

âLAUSULA DECTMA - DA PUBLTCAÇÃO

10.1. Dentro do prazo legal estipulado na Lei no 14.133/21, contado de sua asslnaÍura, o CONfRAIANfE
providenciará a publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do municipio.

cLAusuLA DÉC\MA pRtMEtRA- DA FISCALIZAÇÃO

A execuçâo deste contrato será fiscalizada pela Servidora Maiana Varjão dos Ánfos. matricula de n.o 3395. cujo
objeto contratado refira-se área da Ação Social e Prefeitura Municipal, conforme Decretos/GP No 455 e 456. de
25 de maio de 2023. publicados no Diário Oficial do Município A gestão do contrato fica sob a responsaô ilidade
do servidor Rodrigo Vieira Andrade. inscnto no CPF de n.o 035.303.545-97. porÍador da Matrícula de n.o 571,
para exercer as atribuições de Gesfor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme
Decreto Municipal de n.o 172. publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal no 173, publicado ent 27
de Agosto de 2021 no Diaio Oficial do Município

CLAUSULA DECIMA SEGU'VDÁ - DO FORO

Â

í..,
rr. ;
i_ r:

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CÉP 46.990-000
CNPJ 13.922.5541OOOL-98 - Telefax: (07s) 3339-2L5O I 2L28

12 1 Fica eleito o Foro c/esfa Comarca para dirimir quesÍôes oriundas deste Contrato.

E por estarent de acordo, lavrou-se a presente termo. em A2 @uas) vias de igual teor e fonna. as quais farant
lida e assinadas peias parles contratantes, na presença de rluas ÍesÍemunhas.

' SOUIO SOARES-BÁ. 13 de Maia de 2024

AND LUIZ CARDOSO L
CNPJ gT 531 375/0Aü-10
CONTRATADA

RG N. /q 12-Jü

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Testem has:

RG NA 1C , lLt
2 @,

quarta-feira, 15 de maio de 2024 | Ano IX - Edição n' 01303 | Cademo I A'mn;,ni#iff yi|l":&tanlrÉnlCííjo'E@

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampalo, nc 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.ss4l000r-98 -Telefax: (075) 3339-21s0 I 2128

EXTRATo DE DISPENSA DE LICITAçÃO

Dispensa de Licitâçáo No 02212024PMSSDI
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/000 í -98
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção e instalação de bombas em poços artesianos,
bem como rebobinagem, retirada e reposiçáo de peças necessárias, atendendo os interesses da Secretaria
Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, deste município de Souto Soares/BA
Proponente/Homologado: JOSE OE SOUZA LIMA, CNPJ no 97.531.375/0001-10, localizada na Travessa
Satélite, SN, Sala, Centro, Mulungu do Morro - BA, CEP 44.885-000.
Valor Global: R$ 58.172,00 (cinquenta e oito mil, cento e selenta e dois reais).
Embasamenlo Lêgal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021.
PerÍodo de Vigôncla: 1310512024 a3111212024.
Data Homologação: 13 de Maio de 2024.
Prêfêito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO

ContÍato de PÍestação de Serviços No 059/2024PS-PMSS
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/000 1 -98
ObJêto: Contratação dê êmprêsa especializada na manutenção e instalação de bombas em poços artesianos,
bem como rebobinagem, retirada e reposição de peças necessárias, atendendo os interessês da Secretaria
Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, deste município de Souto SoaresiBA
Proponento/Homologado: JOSE DE SOUZA LIMA, CNPJ n" 97.531.375/000í-10, localizada na Travessa
Satélite, SN, Sala, Centro, Mulungu do Morro - BA, CEP 44.885-000.
Valor Global: R$ 58.172,00 (cinquenta e oito mil, cento e setenta e dois reais).
UNIDADE ORçAMENTÁRIA: 02.1 1,0í - Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos
PROJETO/ ATIVIDADE: 2072 - Manutenção e Conservaçáo da Reàe de Abastecimento de Água
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 - Outros Serviços Tercearoe - Pessoa Jurídica
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.0000 - Material de Gonsumo
FONTE: 1500
Período de Vigêncla do Contrato: '1310512024 a 3111212024,
Prefeito Municlpal: André Luiz Sampaio Cardoso.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
c887 2F 8É7 2BE5F00A2FD88B598 1 E27CD

c@ oD